
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIII Nº 10.427

Piracicaba, 23 de novembro de 2010

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 13.868, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010.
Estende os efeitos do Decreto nº 13.796/10 aos órgãos da Administração
Indireta do Município de Piracicaba.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO a necessidade de readequação da jornada de trabalho
do assistente social pertencente ao Quadro de Pessoal dos órgãos da
Administração Indireta do Município de Piracicaba, em 30 horas semanais,
de acordo com o disposto na Lei Federal nº 12.317, de 26 de agosto de
2.010, nos termos do que já foi adotado pela Administração Direta, através
do Decreto nº 13.796, de 20 de setembro de 2010,

D E C R E T A

Art. 1º A partir da publicação deste Decreto os efeitos decorrentes do
Decreto nº 13.796, de 20 de setembro de 2010, ficam estendidos aos órgãos
da Administração Indireta do Município de Piracicaba.

Art. 2º A definição quanto à forma de cumprimento da jornada de trabalho de
cada servidor ficará a cargo do dirigente do órgão da Administração Indireta
em que estiver lotado o respectivo servidor.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de novembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 13.871, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010.
Declara luto oficial no Município de Piracicaba pelo falecimento do ex-
vereador Euclides Buzetto.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que na data de 21 de novembro de 2010, ocorreu o
falecimento do ex-vereador EUCLIDES BUZETTO, que exerceu a vereança
neste Município de Piracicaba, nas legislaturas de 2.000 a 2.008, tendo
destacada atuação na defesa das águas do Rio Piracicaba, através da criação
do Fórum Permanente em Defesa do Rio Piracicaba;

CONSIDERANDO o importante papel desempenhado por EUCLIDES
BUZETTO na área educacional, tendo dedicado sua vida ao exercício da
atividade de professor, bem como à defesa do interesse público de toda a
população piracicabana,

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarado Luto Oficial no Município de Piracicaba, por um
dia, em sinal de profundo pesar pelo falecimento de EUCLIDES BUZETTO.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de novembro de 2010.

BARJAS NEGRI
 Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

MARIA DE FÁTIMA ALVES SILVA
Diretora do Centro de Comunicação Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.872, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010.
Declara Hóspede Oficial do Município de Piracicaba o CONSUL DA
ESPANHA, Sr. José Maria Matres Manso.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarado hóspede oficial do Município de Piracicaba o CON-
SUL DA ESPANHA, Sr. José Maria Matres Manso, que estará em visita oficial
à nossa cidade no dia 24 de novembro de 2010.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de novembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.873, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 329.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, da Lei nº 6.614, de 14 de
dezembro de 2009, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente
arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da
República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 329.000,00 (trezentos e vinte
e nove mil reais), constante do Orçamento-Programa para o  exercício de
2010, assim discriminada:

Das dotações:

1) 14 14712 1030100282447 339030 Material de Consumo R$ 12.000,00

2) 14 14712 1030100262433 449052 Equipamentos Material l Permanente R$ 12.000,00

3) 14 14712 1033100282434 339014 Diárias - Civil R$ 8.000,00

4) 14 14712 1033100282434 339030 Material de Consumo R$ 7.000,00

5) 14 14712 1033100282434 449051 Obras e Instalações R$ 5.000,00

6) 14 14712 1033100282434 449052 Equipamentos Material l Permanente R$ 8.000,00

7) 14 14712 1030100282443 332093 Indenizações e Restituições R$ 5.000,00

8) 14 14712 1030100282443 339030 Material de Consumo R$ 126.000,00

9) 14 14712 1030100282443 339032 Material de Distribuição Gratuita R$ 20.000,00

10) 14 14712 1030300272446 339030 Material de Consumo R$ 27.000,00

11) 14 14712 1030300282448 339032 Material de Distribuição Gratuita R$ 5.000,00

12) 14 14712 1030300282448 449051 Obras e Instalações R$ 5.000,00

13) 14 14712 1030300282448 449052 Equipamentos Material l Permanente R$ 5.000,00

14) 14 14712 1030500282450 449052 Equipamentos Material l Permanente R$ 19.000,00

15) 15 15011 0412200042480 339030 Material de Consumo R$ 50.000,00

16) 19 19011 2781100332476 339036 Outros Serv. de Terceiros –P.Física R$ 4.000,00

17) 19 19011 2781100332476 335039 Outros Serv. de Terceiros –P.Jurídica R$ 11.000,00

Para as dotações:

1) 14 14712 1030100282444 335039 Outros Serv. de Terceiros –P.Jurídica R$ 93.000,00

2) 14 14712 1030200262432 335039 Outros Serv. de Terceiros –P.Jurídica R$ 171.000,00

3) 15 15011 0412200042479 339039 Outros Servs. Terc.P.Jurídica R$ 20.000,00

4) 15 15011 0412200042479 339030 Material de Consumo R$ 30.000,00

5) 19 19011 0412200042241 339039 Outros Serv. de Terceiros –P.Jurídica R$ 15.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de novembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

ANTONIO FERNANDES FAGANELLO
Secretário Municipal de Transportes Internos

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
Modifica dispositivos do Capítulo IV, do Título III, da Lei Complementar nº
178/06, no que tange ao controle da população animal no Município de
Piracicaba.

Art. 1º O art. 94; o caput e parágrafo único do art. 95; o inciso III do art.
96; o art. 101; o § 1º do art. 102 e o art. 105 da Lei Complementar nº 178, de
11 de janeiro de 2.006, passam a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 94. As normas constantes do presente Capítulo aplicam-se apenas aos
animais domésticos ou domesticados no âmbito do Município de Piracicaba,
respeitadas as disposições constantes da legislação federal e estadual, no
que lhe for pertinente.

§ 1º Entende-se por animais domésticos ou domesticados, aqueles
pertencentes à fauna urbana ou rural, tais como: felinos, caninos, equinos,
asininos, muares, pássaros e aves, dentre outros considerados de estimação
ou companhia ou, ainda, utilizados para auxílio no exercício de trabalhos,
desde que estes não sejam considerados migratórios, protegidos por
legislação federal ou estadual ou, ainda, de produção.

§ 2º Nos termos do inciso VII, § 1º, do art. 225 da Constituição Federal de
1.988, a proteção dos animais silvestres ou selvagens, da fauna nacional ou
exótica, deverá observar as competências para legislar da União e do Estado
de São Paulo, especialmente o disposto no Código de Caça (Lei Federal nº
5.197/67), no Código de Pesca (Decreto-lei Federal nº 221/67), no Código
Florestal (Lei Federal nº 4.771/65) e na Lei de Crimes Ambientais (Lei Fed-
eral nº 9.605/98) ou, ainda, em outros dispositivos federais ou estaduais,
que venham a complementá-los, substituí-los ou regulamentá-los, cabendo
às autoridades municipais observância destes dispositivos, naquilo em que
lhe seja atribuída competências fiscalizatórias para seu cumprimento.

§ 3º Os proprietários de animais que se destinem à produção e/ou abate
comercial deverão observar as normas e instruções expedidas pelas
autoridades sanitárias, de pecuária, agricultura e abastecimento, federais,
estaduais e municipais, de acordo com suas respectivas competências.
….
Art. 95. É de responsabilidade dos proprietários de animais domésticos ou
domesticados:
…..
Parágrafo único. Os proprietários deverão exercer a posse responsável de
seus animais, cabendo ao Município a promoção de medidas de
conscientização pública acerca dessa posse, bem como o acolhimento de
animais abandonados em vias e logradouros públicos do Município, sua
destinação a instituições de abrigo ou doação a particulares, sem prejuízo
da aplicação das penalidades previstas neste Capítulo.
….
Art. 96....
….
III – apresentação da relação de animais que ocuparão a área.
….
Art. 101. Em casos de epidemias de doenças, emergências sanitárias ou
outros casos em que haja risco à saúde e salubridade públicas, a Secretaria
Municipal de Saúde deverá observar as diretrizes e normas estabelecidas
para os programas estaduais e federais de saúde pública.
…

Art. 102. …
….

§ 1º Não será apreendido:

I - o animal de estimação identificado e acompanhado de seu respectivo
proprietário ou responsável; e



PIRACICABA, terça-feira, 23 de novembro de 20102

II - o animal de produção identificado e conduzido por seu proprietário ou
preposto, ou alojado em local autorizado pela Prefeitura Municipal.
….
Art. 105. É expressamente proibido:

I - o tráfego de veículos a tração animal no perímetro central da Cidade em
dias úteis, no período  das 8 h (oito horas) às 18 h (dezoito horas);

II - a criação ou engorda, na zona urbana da sede do Município e dos Distritos
de:

a) abelhas;

b) pombos nos forros das edificações; e

c) animais de produção, sem prévia autorização da Prefeitura Municipal.

III - amarrar animais em postes, árvores, grades e portões;

IV - conduzir ou conservar animais de produção sobre os passeios ou jardins;

V – em relação aos animais domésticos ou domesticados de que trata o art.
94, retro, a realização de ações diretas ou indiretas que demonstrem intenção
consciente do cidadão em provocar maus tratos ou crueldade contra os
animais, tais como: privação das necessidades básicas, sofrimento físico,
medo, estresse, angústia, patologias ou morte, através das seguintes
condutas:

a) abandono em vias públicas, em imóveis residenciais fechados ou
inabitados e em terrenos baldios;

b) espancamento;

c) agressão com uso de instrumentos cortantes ou contundentes ou por
meio de substâncias químicas, escaldantes ou tóxicas;

d) atear fogo com o animal ainda vivo;

e) privação de alimento ou de alimentação adequada à espécie;

f) confinação inadequada, privando-os de expressar comportamentos naturais
como deitar, levantar e andar;

g) condução inadequada, através da amarração à traseira de motocicletas
ou transporte de forma anormal, observadas as disposições constantes do
Código de Trânsito Brasileiro;

h) utilização para o transporte de cargas ou passageiros com peso superior
à suas forças;
i) obrigar a trabalhar doente, ferido, extenuado ou enfraquecido;

j) obrigar a trabalhar sem parada para descanso, ingestão de água e
alimentos;

k) castigar ao cair, atrelado ou não a veículo, fazendo levantar a custo de
sofrimento.

l) martirizar  animais para  deles  alcançar esforços excessivos;

m) castigar com rancor e excesso;

n) praticar todo e qualquer ato, cuja intenção seja aquela descrita no inciso
V deste artigo.

Parágrafo único. Na infração do disposto no presente artigo será imposta
multa graduada de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) até R$ 1.500,00 (mil
e quinhentos reais), conforme regulamentação do Poder Executivo, atualizada
pelo índice oficial adotado pelo Município de Piracicaba, duplicada,
progressivamente, a cada reincidência, podendo ser aplicado, ainda, o
disposto no art. 102 desta Lei Complementar.” (NR)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Encaminhamos o presente Projeto de Lei Complementar que “modifica
dispositivos do Capítulo IV, do Título III, da Lei Complementar nº 178/06, no
que tange ao controle da população animal no Município de Piracicaba”.

Preliminarmente, importante esclarecer que a presente propositura é feita
para adequação de nosso Código de Posturas às normas de proteção dos
animais estabelecidas pela Constituição Federal de 1.988 e pela legislação
federal e estadual vigentes.

Cabe destacar, ainda, que a Lei Complementar nº 178, de 11 de janeiro
de 2.006 é uma consolidação de leis antigas que deve ser atualizada em
face do grande número de leis federais e estaduais que tratam de matérias
de competência de outras esferas administrativas.

Nesse sentido, para que a proteção de animais contra maus tratos e
crueldades seja realmente efetiva, as ações do Poder Público Municipal
devem ser legítimas e a legislação deve ser coerente com as demais normas
protetivas existentes no ordenamento jurídico de nosso país.

Ademais, cabe destaque para o fato de que o parágrafo único do art. 105
da Lei Complementar nº 178/2006 estabelecia multa administrativa no valor
de apenas R$ 49,42 (quarenta e nove reais e quarenta e dois centavos) por
infração de qualquer dispositivo do texto legal, o que acabava por não coibir
as condutas de maus tratos ou crueldade contra os animais. Em nossa
proposta estamos estabelecendo multas variáveis de R$ 150,00 (cento e
cinqüenta reais) à R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), que serão

disciplinadas por Decreto do Executivo, para que haja uma aplicação mais
justa em relação às infrações praticadas.

Desta forma, pretendemos que haja um maior respeito da população
para com os animais que convivem diariamente junto a suas famílias, sem
falar no fato de que o Centro de Controle de Zoonoses continuará a realizar
campanhas de conscientização de toda a população acerca da necessidade
de manutenção do que chamamos de posse responsável em relação aos
seus animais.

Assim, considerando os motivos acima expostos é que solicitamos aos
Nobres Vereadores que aprovem a presente propositura por
UNANIMIDADE!

Piracicaba, 22 de novembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 71/2010

Objeto: construção de pista de caminhada e iluminação, na Rua Oscar
Lorenzo Fernandes – Santa Cecília, com fornecimento de materiais, mão-
de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
GAG Construtora Ltda Epp. 01.

Piracicaba, 19 de novembro de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 72/2010

Objeto: remodelação viária de acesso ao bairro Bartira, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Pontuali Construtora e Engenharia Ltda Epp. 01.

Piracicaba, 18 de novembro de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 76/2010

Objeto: revitalização e plantio de grama em sistemas de lazer, Praça Bruna
Ferreira da Silva – Av. Rio das Pedras, Piracicamirim; Rua Santo André, Jd.
Elite; Rua Benedito Glicério Teixeira, Jd. Virgínia e Praça Álvaro de Oliveira
Diniz – Trav. Dom Luiz de Bragança Vila Rezende, fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Construtora Unai Ltda Epp. 01.

Piracicaba, 19 de novembro de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 162/2010

Objeto: aquisição de material hidraulico.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
Comacol Comércio de Materiais de Construção Lt da. 01, 05.
Lucimara Zerio Me.T rebian Comercial Lt da Epp. 03, 06, 07.02, 04.

Piracicaba, 22 de novembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 181/2010

Objeto: confecção de mobiliários sob medida.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Mario Luiz T uleski Epp. 01 a 85.

Piracicaba, 22 de novembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que acha-se aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Carta Convite  nº 78/2010
Objeto: realização de concurso público de provas e/ou de provas e títulos
para provimento de vagas de diversos cargos/empregos que integram o
quadro da Prefeitura Municipal de Piracicaba, constantes do Anexo I, com a
aplicação de provas objetivas. Entrega das propostas: 30/11/2010 às 11 horas.
Abertura das propostas: 30/11/2010 às 14 horas.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h às 16:30h.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 22 de novembro de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 152/2010
Fornecimento parcelado de utensílios de cozinha.

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas, a Pregoeira
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR os lotes 01, 09, 10, 31 para a empresa
COMERCIAL CONCORRENT LTDA EPP., os lotes 02, 08, 13, 15, 17, 24, 25, 29
e 33 para a empresa C16 COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA ME, os lotes
03, 04, 05, 06, 07, 11, 12, 14, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 30, 32 para a
empresa COMERCIAL SÃO JUDAS UTILIDADES DOMÉSTICAS L TDA ME.
O lote 28 ficou fracassado.

Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 22 de novembro de 2010.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 170/2010

OBJETO: Fornecimento parcelado de materiais para curativo, durante o
exercício de 2011.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/12/2010, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/12/2010, às 09h00.

__________

PREGÃO ELETRÔNICO nº 171/2010

OBJETO: Fornecimento parcelado de anestésicos odontológicos, durante
o exercício de 2011.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/12/2010, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/12/2010, às 09h00.

__________

PREGÃO ELETRÔNICO nº 172/2010

OBJETO: Fornecimento parcelado de toners, durante o exercício de 2011.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/12/2010, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/12/2010, às 09h00.

Os Editais completos poderão ser obtidos na Divisão de Compras, sita a
Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone
(19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 22 de Novembro de 2010.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, terça-feira, 23 de novembro de 20103

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 174/2010

OBJETO: fornecimento parcelado de tubos de concreto, durante o
exercício de 2011.

LOTES 01 AO 02:

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/12/2010, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/12/2010, às 08h30.

__________

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 175/2010

OBJETO: fornecimento parcelado de ração para o canil municipal, durante
o exercício de 2011.

LOTES 01 AO 02:

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/12/2010, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/12/2010, às 08h30.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 22 de novembro de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 188/2010
Prestação de serviços de sonorização com equipamentos de som e mão-
de-obra, para a promoção de eventos de divulgação das ações institucionais
da Prefeitura Municipal de Piracicaba, durante o exercício de 2011.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: ADRIANA
JORGETTI REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS L TDA. ME, FOCO
TECNOLOGIA EM SOM E IMAGEM LTDA. ME e EXODUS SOM
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. ME, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS .

Após disput a, negociação e análise das document ações apresent adas,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR a empresa FOCO TECNOLOGIA
EM SOM E IMAGEM LTDA. ME.

Publique-se e aguarde-se o prazo de recurso conforme determina a Lei Fed-
eral nº 10.520/02, após encaminhe-se a Autoridade Superior para
Homologação.

Piracicaba, 22 de novembro de 2010.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 218/2010. Processo nº: 1 11443/2010.
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos industrializados não
padronizados pela rede pública de saúde, de uso contínuo e controlado para
tratamento aos servidores municipais e aos usuários do Sistema Único de
Saúde, durante o exercício de 2011. Início da Sessão Pública : 07/12/2010
às 10h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba,
sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 169/2010 (Prorrogação). Processo nº:
118492/2010.
Objeto: Prestação de serviços de aula de yoga, durante o exercício de 2011.
Início da Sessão Pública : 09/12/2010 às 10h30, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30 às
16h30. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024, ou poderão ser solicitados
através do e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br. Piracicaba, 22 de
novembro de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

 ATENCÃO BÁSICA
DATA  VALOR RECEBIDO
18/nov/10               222.400,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTOSOCIAL E COMBATE A FOME

PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II P RUA

DATA  VALOR RECEBIDO
19/nov/10                10.000,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB
DATA  VALOR RECEBIDO
19/nov/10                 43.960,15

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM
DATA  VALOR RECEBIDO
19/nov/10               298.024,60

Aditamento ao Contrato – Contratado: GETÚLIO FERNANDES DO
ROSÁRIO. (EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Adm.: 117.252/2008.
Licitação: Pregão Presencial n.º 161/2008.
Objeto: locação de veículos com capacidade mínima de 09 (nove) pessoas,
para o transporte de alunos do Ensino Fundamental da zona rural.
Valor: R$ 69.090,00 (sessenta e nove mil e noventa reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/11/2008.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: 71.978,00 (setenta e um mil e novecentos e setenta e oito reais).
Data: 03/11/2010.

Aditamento ao Contrato – Contratado: PETRÓPOLIS VILA COMÉRCIO
DE ALIMENTOS LTDA. (SEDEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 115.827/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 171/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de carnes para o Zoológico Municipal.
Valor: R$ 55.225,70 (cinquenta e cinco mil, duzentos e vinte e cinco reais
e setenta centavos).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

DO ADITAMENTO – VALOR
Valor: 3.573,40 (três mil, quinhentos e setenta e três reais e quarenta
centavos).
Data: 04/11/2010.

Aditamento ao Contrato – Contratado: CIMENTO RIO DE PIRACICABA
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 12.676/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 17/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de cimento e cal.
Valor: R$ 123.180,00 (cento e vinte e três mil e cento e oitenta reais).
Prazo: até 31/12/2010.
Data: 17/03/2010.

DO ADITAMENTO – VALOR
Valor: 900,00 (novecentos reais).
Data: 01/11/2010.

Contratada: STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. (SEMOB/
EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 78.807/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 54/2010.
Objeto: execução de obras para construção de laboratório para cursos
de informática para alunos do Ensino Fundamental localizada a Rua Dona
Idalina no Bairro Paulicéia, com fornecimento de materiais, mão-de-obra
e equipamentos.
Valor: R$ 211.924,17 (duzentos e onze mil, novecentos e vinte e quatro
reais e dezessete centavos).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 27/10/2010.

Contratada: STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
(SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 105.835/2010.
Licitação: Carta Convite nº 67/2010.
Objeto: execução de obras de construção e manutenção de Centros de
Lazer, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 147.000,00 (cento e quarenta e sete mil reais).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 01/11/2010.

Contratada: ZIGUIA ENGENHARIA LTDA. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 85.078/2010.
Licitação: Carta Convite nº 54/2010.
Objeto: realização do Projeto Conceitual da Central de Tratamento de
Resíduos a ser implantada na Fazenda Palmeiras.
Valor: R$ 139.500,00 (cento e trinta e nove mil e quinhentos reais).
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 03/11/2010.

Aditamento nº 01/10 ao Convênio nº 129/2010 que entre si celebram a
Prefeitura do Município de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO FRANCISCANA
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL MADRE CECÍLIA. (SEMDES)
DO CONTRATO ORIGINAL
Processo: nº 829/2010.
Base Legal: Lei n.º 8.742/93 – Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS,
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Resolução nº 01/2010 – Conselho
Municipal da Assistência Social e Norma Operacional Básica - SUAS e Lei
Municipal nº 6.246/08.
Partícipes:
Prefeitura do Município de Piracicaba - Barjas Negri, CPF n.º 611.264.978-
00.
Associação Franciscana de Assistência Social Madre Cecília – Maria de
Lourdes Rodrigues da Silva, CPF n.º 032.091.208-62.
Objeto: execução do Programa de Proteção Social Básica
Valor: R$ 146.376,67 (cento e quarenta e seis mil, trezentos e setenta e sete
reais e sessenta e sete centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/01/2010.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 26.755,93 (vinte e seis mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e
noventa e três centavos).
Data: 04/11/2010.

- Termo de Adesão Voluntária ao que subscreve a Prefeitura do Município de
Piracicaba. (SEMDEC)
Base Legal: Decreto Estadual nº 55.660, de 30 de março de 2010.
Objeto: adesão ao Sistema Integrado de Licenciamento.
Valor: A adesão ao Sistema Integrado de Licenciamento não importará em
transferência de recursos financeiros do Município.
Prazo: indeterminado.
Data: 30/03/2010.

Aditamento ao Contrato – Contratado: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR
LTDA. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 101.803/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 88/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem para infusão de
soluções parenterais.
Valor: R$ 66.400,00 (sessenta e seis mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 02/03/2010.

DO ADITAMENTO – SUPRESSÃO
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Data: 25/10/2010.

Aditamento ao Contrato – Contratado: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.
(SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 108.577/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 70/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de material de medicamentos líquidos, semi-
sólidos e pomadas.
Valor: R$ 21.178,75 (vinte e um mil, cento e setenta e oito reais e setenta e
cinco centavos).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

DO ADITAMENTO
Valor acrescido: R$ 145,25 (cento e quarenta e cinco reais e vinte e cinco
centavos).
Valor suprimido: R$ 1.544,40 (um mil, qunhentos e quarenta e quatro reais e
quarenta centavos)
Data: 28/09/2010.

Aditamento ao Contrato – Contratado: SPECIALAB PRODUTOS DE
LABORATÓRIOS LTDA. – EPP. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 113.474/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 89/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de soluções e corantes.
Valor: R$ 4.687,88 (quatro mil, seiscentos e oitenta e sete reais e oitenta e oito
centavos).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

DO ADITAMENTO – SUPRESSÃO
Valor: R$ 1.155,84 (um mil, cento e cinquenta e cinco reais e oitenta e quatro
reais).
Data: 26/10/2010.

Aditamento ao Contrato – Contratado: RENATO CAETANO COSTA
PIRACICABA – EPP. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 122.935/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 114/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de cartuchos.
Valor: R$ 6.443,80 (seis mil, quatrocentos e quarenta e três reais e oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 01/04/2010.

DO ADITAMENTO
Valor acrescido: R$ 700,00 (setecentos reais)
Data: 08/11/2010.

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, terça-feira, 23 de novembro de 20104

Aditamento ao Contrato: Contratada: EMPRESA PAULISTA DE
SANEAMENTO E SERVIÇOS GERAIS LTDA. (EDUCAÇÃO).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 73.962/2007.
Licitação: Pregão Presencial nº 105/2007.
Objeto: prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e conservação
predial, visando a obtenção de adequadas condições de salubridade e
higiene, com fornecimento de mão-de-obra, saneantes domissanitários e
materiais, em Escolas Municipais e Unidades Administrativas.
Valor: R$ 4.973.499,63 (quatro milhões, novecentos e setenta e três mil,
quatrocentos e noventa e nove reais e sessenta e três centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/11/2007.

DO ADITAMENTO - PRAZO
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 5.692.143,60 (cinco milhões, seiscentos e noventa e dois mil, cento
e quarenta e três reais e sessenta centavos).
Data: 05/11/2010.

Aditamento ao Contrato: Contratada: BONATO OBRAS CIVIS LTDA.
(SEMOB/SEMUTTRAN)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 6.690/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 10/2010.
Objeto: execução de obras para remodelação viária para interligação dos
Bairros Jaraguá e Morato, sobre o Córrego do Enxofre, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 281.053,62 (duzentos e oitenta e um mil, cinquenta e três reais e
sessenta e dois centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 13/04/2010.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Prazo: 30 (trinta) dias.
Valor: R$ 66.989,81 (sessenta e seis mil, novencetos e oitenta e nove reais
e oitenta e um centavos).
Data: 04/11/2010.

Aditamento ao Contrato: Contratada: BONATO OBRAS CIVIS LTDA.
(SEMOB/SEMUTTRAN)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 6.428/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 11/2010.
Objeto: execução de obras para remodelação viária para interligação dos
Bairros Castelinho e Morato, sobre o Córrego do Enxofre, com fornecimento
de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 195.438,82 (cento e noventa e cinco mil, quatrocentos e trinta e
oito reais e oitenta e dois centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 22/04/2010.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Prazo: 30 (trinta) dias.
Valor: R$ 40.122,20 (quarenta mil, cento e vinte e dois reais e vinte centavos).
Data: 04/10/2010.

Aditamento ao Contrato: Contratada: CBS MÉDICO CIENTÍFICA COMÉRCIO
E REPRESENTAÇÃO LTDA. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 100.357/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 75/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem geral.
Valor: R$ 29.388,99 (vinte e nove mil, trezentos e oitenta e oito reais e noventa
e nove centavos).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

DO ADITAMENTO - VALOR
Valor: R$ 515,26 (quinhentos e quinze reais e vinte e seis centavos).
Data: 22/10/2010.

Aditamento ao Contrato: Contratada: VIAÇÃO PIRACEMA DE
TRANSPORTES LTDA. (EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Adm.: nº 117.252/2008.
Licitação: Pregão Presencial nº 161/2008.
Objeto: locação de veículos com capacidade mínima de 09 (nove) pessoas,
para o transporte de alunos do Ensino Fundamental da zona rural
Valor: R$ 71.280,00 (setenta e um mil, duzentos e oitenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/11/2008.

DO ADITAMENTO - PRAZO
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 74.260,00 (setenta e quatro mil, duzentos e sessenta reais).
Data: 03/11/2010.

Aditamento ao Contrato: Contratada: L.A. BANDEIRA E CIA LTDA.
(EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 128.266/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 119/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 84.010,00 (oitenta e quatro mil e dez reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 15/03/2010.

DO ADITAMENTO
Valor acrescido: R$ 16.744,00 (dezesseis mil, setecentos e quarenta e quatro
reais).
Data: 03/11/2010.

Aditamento ao Contrato: Contratada: VIAÇÃO PIRACEMA DE
TRANSPORTES LTDA. (SEMUTTRAN)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº  88.827/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 131/2009.
Objeto: locação de ônibus para transporte de crianças e professores de

1ª a 4ª séries do ensino fundamental das escolas públicas.
Valor: R$ 58.500,00 (cinquenta e oito mil e quinhentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/11/2009.

DO ADITAMENTO - PRAZO
Prazo: 03 (três) meses.
Valor: R$ 14.625,00 (quatorze mil, seiscentos e vinte e cinco reais)
Data: 03/11/2010.

Contratada: MV CONSTRUTORA LTDA. (SEMOB/SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 89.202/2010.
Licitação: Carta Convite nº 55/2010.
Objeto: excução de obras de fundação para módulos de estações de
conexão e abrigos de paradas de ônibus, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 83.496,00 (oitenta e três mil, quatrocentos e noventa e seis
reais).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 01/10/2010.

Contratada: MV CONSTRUTORA LTDA. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 96.778/2010.
Licitação: Carta Convite nº 59/2010.
Objeto: excução de obras para construção de praças com passeio em
concreto, iluminação e gramados, Jardim Ibirapuera – Rua Prof. Antonio
dos Santos Veiga, Jardim Morada do Sol – Rua Madre Maria Helena do
Espírito Santo e Jardim Tóquio – Rua Senador Saraiva, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 92.281,96 (noventa e dois mil, duzentos e oitenta e um reais e
noventa e seis centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 05/10/2010.

Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.
(SEMOB/SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 74.423/2010.
Tomada de Preços nº 52/2010.
Objeto: excução de obras para alargamento de trecho da Rua Lutero
Luis, no Bairro Alvorada, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 244.700,00 (duzentos e quarenta e quatro mil e setecentos
reais).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 18/10/2010.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso XXII, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/
93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 596/2010, anexo aos
autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica para as Unidades de Saúde de
Piracicaba/SP.
CONTRATADA: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL.
VALOR: R$ 650.000,00 (Seiscentos e cinquenta mil reais).
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.
PROTOCOLO nº 127.805/2010.
REQUISIÇÃO n.º 09439/2010.

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando
o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$
650.000,00 (Seiscentos e cinquenta mil reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar
a presente dispensa de licitação.

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso XXII, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º
8.666/93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 597/2010,
anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Ação Cultural.
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica para o Parque Engenho Cen-
tral, Biblioteca Pública Municipal “Ricardo Ferraz de Arruda Pinto” e Teatro
Municipal “Dr. Losso Netto”.
CONTRATADA: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL.
VALOR: R$ 380.000,00 (Trezentos e oitenta mil reais).
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.
PROTOCOLO nº 129.422/2010.
REQUISIÇÃO: A SER EXPEDIDA.

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando
o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$
380.000,00 (Trezentos e oitenta mil reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar
a presente dispensa de licitação.

ROSÂNGELA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Ação Cultural.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2010NE01647   Data de emissao: 19/11/2010  Gestao:  00007
UG      Descricao                                           No.Processo
147100  PMP - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                      102391/10
Credor: VOLPI DISTRIBUIDORA DE DEOGAS LTDA             CNPJ/MF 64533797-0001/75
Endereco: R.TRINDADE,520
  Cidade: SAO JOSE DO RIO PRETO UF: SP CEP: 15060280 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  2    400091 14712  10301002824430000  0205030024 339030    147100

Ref.Dispensa: LEI 8666/93 10520/02  Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 9 PREGAO                 Modalidade: 1 ORDINARIO
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            **************2.436,00       **************2.436,00
                            ======================
DOIS MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS*************************************
*********************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro

            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte
                                2.436,00
-------------------------------------------------------------------------------
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  UNID AQUISICAO DE SORO
          ITEM 01
          SOLIC. 168/10
          P.E.116/10
          DESTINO: UNIDADES DE SAU-
          DE                             1         2.436,00             2.436,00
 -------------------------------------------------------------------------------
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************2.436,00

SubItem: 09

Local e Data da Entrega
R.FERNANDO LOPES,1410 PAULICEIA ALMOXARIFADO  19/11/2010   ==============
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
265560918/20 - ANDREA CORREA SAES
ORDENADOR DE DESPESA
652899188/0  - FERNANDO ERNESTO CARDENAS         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2010NE01648   Data de emissao: 19/11/2010  Gestao:  00007
UG      Descricao                                           No.Processo
147100  PMP - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                      102391/10
Credor: CIRURGICA SAO JOSE LTDA                        CNPJ/MF 55309074-0001/04
Endereco: R.AVIAO PAULISTINHA,198-JD.SOUTO
  Cidade: SAO JOSE DOS CAMPOS   UF: SP CEP: 12227080 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  2    400091 14712  10301002824430000  0205030024 339030    147100

Ref.Dispensa: LEI 8666/93 10520/02  Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 9 PREGAO                 Modalidade: 1 ORDINARIO
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            *************17.184,00       *************17.184,00
                            ======================
DEZESSETE MIL, CENTO E OITENTA E QUATRO REAIS************************************
*********************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro

            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte
                               17.184,00
-------------------------------------------------------------------------------
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  UNID AQUISICAO DE SORO
          ITEM _03
          SOLIC. 168/10
          P.E. 116/10
          DESTINO: UNIDADES DE SAU-
          DE                             1        17.184,00            17.184,00

 -------------------------------------------------------------------------------
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     **************17.184,00

SubItem: 09

Local e Data da Entrega
R.FERNANDO LOPES,1410 PAULICEIA ALMOXARIFADO    19/11/2010
=======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
265560918/20 - ANDREA CORREA SAES
ORDENADOR DE DESPESA
652899188/0  - FERNANDO ERNESTO CARDENAS         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE



PIRACICABA, terça-feira, 23 de novembro de 20105

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2010NE01649   Data de emissao: 19/11/2010  Gestao:  00007
UG      Descricao                                           No.Processo
147100  PMP - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                      102391/10
Credor: SEGMENTA INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA           CNPJ/MF 45272721-0001/99
Endereco: AV. PRES. CASTELO BRANCO, 1385
  Cidade: RIBEIRAO PRETO        UF: SP CEP: 14095000 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  2    400091 14712  10301002824430000  0205030024 339030    147100

Ref.Dispensa: LEI 8666/93 10520/02  Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 9 PREGAO                 Modalidade: 1 ORDINARIO
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            *************43.200,00       *************43.200,00
                            ======================
QUARENTA E TRES MIL E DUZENTOS REAIS*********************************************
*********************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro

            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte
                               43.200,00
-------------------------------------------------------------------------------
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  UNID AQUISICAO DE SORO
          ITEM 02
          SOLIC. 168/10
          P.E. 116/10
          DESTINO: UNIDADES DE SAU-
          DE                             1        43.200,00            43.200,00

 -------------------------------------------------------------------------------
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     **************43.200,00

SubItem: 09

Local e Data da Entrega
R.FERNANDO LOPES,1410 PAULICEIA ALMOXARIFADO    19/11/2010
=======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
265560918/20 - ANDREA CORREA SAES
ORDENADOR DE DESPESA
652899188/0  - FERNANDO ERNESTO CARDENAS         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

COMUNICADO

Solicitamos o comparecimento das pessoas abaixo relacionadas, nesta
Secretaria – Rua Voluntários de Piracicaba, no prazo máximo de 05 (cinco)
dias, a contar da publicação deste comunicado. O não comparecimento
implicará no cancelamento do pedido referente comércio ambulante.

NOME PROCESSO
Elaine Ap. Gutierrez Garcia 43338/2010
Marcio Rogério Polizel 90157/2010
Raquel Ap. Canuto 10557/1998
Roberval Vitor Fonseca 13118/2003

De acordo e encaminhe-se.
17/11//2010

ANGELA M. C. JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

CERTIDÃO DE ATO PRATICADO

PROCESSO Nº. 000102/2007

Aos 19 dias do mês de novembro de 2010, procedi o pagamento das Notas
Fiscais nºs 697/702/2010, no valor de R$ 1.797,43 (Hum mil, setecentos e
noventa e sete reais e quarenta e três centavos), referente ao processo nº
102/2007, da empresa Efetiva serviços de portaria Ltda., fora do prazo de
vencimento, em virtude das Pendências Judiciais Trabalhistas,ter sido
parcialmente liberado somente em novembro de 2010.
E, para constar, lavro e assino o presente termo.

Roseli Maria Spironelo
Setor de Pagamento e Recebimento

__________

CERTIDÃO DE ATO PRATICADO

PROCESSO Nº. 02402/2007

Aos 19 dias do mês de novembro de 2010, procedi o pagamento das Notas
Fiscais nºs 698/701/2010, no valor de R$409,78 (Quatrocentos e nove reais
e setenta e oito centavos), referente ao processo nº 2402/2007, da empresa
Efetiva serviços de portaria Ltda., fora do prazo de vencimento, em virtude
das Pendências Judiciais Trabalhistas,ter sido parcialmente liberado somente
em novembro de 2010.
E, para constar, lavro e assino o presente termo.

Roseli Maria Spironelo
Setor de Pagamento e Recebimento

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 19 Novembro 2.010

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004365/2010 PAULO GONÇALVES
004366/2010 RESIDENCIAL FAZENDA SANTA ROSA
004367/2010 ASSOCIAÇÃO BETHEL - ACONCHEGO
004368/2010 IGREJA PRESBITERIANA INDEPENDENTE DE PIRACICABA
004369/2010 BIBLIOTECA “RICARDO FERRAZ DE ARRUDA PINTO”
004370/2010 2ª VARA CÍVEL
004371/2010 COBRASCAL INDÚSTRIA DE CAL LTDA
004372/2010 COMGÁS
004373/2010 COMGÁS
004374/2010 COMGÁS
004375/2010 COMGÁS
004376/2010 ELISIO FERREIRA DA FONSECA
004377/2010 CCRCC CRISTÓVÃO COLOMBO
004378/2010 PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A
004379/2010 DRAGAGEM BRASIL LTDA. - EPP
Despachos

Protocolos Processo Interessado
003438/2010 002262/2010 RAFAEL DE JESUS GOMES PORTELLA: “Deferido”.
003731/2010 002247/2010 JESUINO DE DEUS CORREIA: “Indeferido”.
003923/2010 002524/2010 ASSESSORIA JURIDICA: “Arquivado”.
004215/2010 002731/2010 COMISSÃO PERMANENTE DE: “Arquivado”.

CADASTRAMENTO
004230/2010 002294/2010 EDUARDO BUOSO: “Deferido”.
004231/2010 002740/2010 CESAR HENRIQUE GREGORIO: “Deferido”. ROCHELE
004264/2010 002769/2010 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA: “Arquivado”.

DO MEIO AMBIENTE
004353/2010 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
004363/2010 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
004370/2010 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.

COMUNICADO

COLETA DE PREÇOS N.º 937/2010 - PROCESSO N.º 2270/2010
AUTOPIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 2023/2010

O Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba, torna público que a
empresa MORETO & TUZIN LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF: 02.517.358/
0001-11, cumpriu os termos da Notificação n.º 037/2010, mediante entrega
do material em 17/11/2010.

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS N.º 09/2010 - PROCESSO N.º 2368/2010
OBJETO: Prestação de Serviços de Assessoria Técnica Especializada para
Fiscalização e Supervisão das Obras para Construção da ETE Ponte do
Caixão, Objeto do Contrato n.º 46/2010.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações delibera:
Classificar as propostas das empresas Fusati Engenharia e Assessoria
Ambiental Ltda., em primeiro lugar pelo valor total de R$ 200.214,00 e Latina
Projetos Civis e Associados Ltda., em 2º lugar pelo valor total de R$ 201.448,80,
cujos preços estão de acordo com o praticado no mercado, em atendimento
às disposições do edital.
O presidente determinou para o conhecimento dos eventuais interessados a
divulgação da deliberação na página oficial do SEMAE na Internet
(www.semaepiracicaba.org.br) e a publicação no Diário Oficial do Município,
cuja data será tomada como base para recurso administrativo.

Piracicaba, 22 de novembro de 2010

João Galdino da Silva
Presidente da Comissão

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Proposta Orçamentária para o Exercício do ano de 2011

O SINDESPI - SINDICATO DOS EMPREGADOS DESENHISTAS DE
PIRACICABA, com Base Territorial nas cidades de: Americana, Capivari,
Iracemápolis, Limeira, Mombuca, Piracicaba, Rafard, Rio Claro, Rio das
Pedras, Saltinho e Santa Barbara d’Oeste, sito à Rua Alfredo Guedes, 1949,
4º andar, sala 403, Edifício Rac’z Center,  fonefax (19) 3434 0755, CEP:
13419-080, Piracicaba-SP.
Pelo presente Edital e, no uso das atribuições que lhe o confere o Estatuto
Social, o Presidente da Entidade supra, convoca os associados quites com
a tesouraria e em condições de votar, para reunir em ASSEMBLÉIA GERAL
ORDINÁRIA, a ser realizada no trinta de novembro de dois mil e dez
(30.11.2010),  terça-feira, às 18h (dezoito horas), em primeira convocação,
em sua sede social, cujo endereço encontra-se acima descrito, a fim de
deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
1. Leitura da Ata da Assembléia Anterior;
2. Leitura, discussão e votação da Proposta Orçamentária para o exercício
de 2011, com o respectivo parecer do Conselho Fiscal.
Não havendo número legal de associados presentes na primeira convocação,
a mesma realizará em segunda convocação, precisamente às 19h (dezenove
horas), com qualquer número de associados. Piracicaba/SP., 19 de novembro
de 2010.

Ângelo Antônio S tella  - Presidente

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 54/2010.
Contrato n.º: 63/2010
Processo n.º: 1455/2010
Contratada: L.A.Bandeira & Cia Ltda EPP.
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos alimentícios enlatados.
Período de Vigência: 19/11/2010 a 18/05/2011.
Valor Total: R$ 7.981,50 (sete mil novecentos e oitenta e hum reais e cinqüenta
centavos).
Data de assinatura: 19/11/2010.

Piracicaba, 22 de novembro de 2010.

       José Aparecido Longatto
            -   Presidente -

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 54/2010.
Contrato n.º: 64/2010
Processo n.º: 1455/2010
Contratada: Comercial Concorrent Ltda EPP.
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos alimentícios enlatados.
Período de Vigência: 19/11/2010 a 18/05/2011.
Valor Total: R$ 339,50 (trezentos e trinta e nove reais e cinqüenta centavos).
Data de assinatura: 19/11/2010.

Piracicaba, 22 de novembro de 2010.

             José Aparecido Longatto
            -   Presidente -

ALESSANDRA DELUCA ME, localizado na Rua Miss Martha Watts, 305 –
Nova América, Piracicaba/SP, IM 609340, CNPJ 07.777.521/0001-07,
comunica o extravio das Notas Fiscais de Prestação de Serviços modelo 5-
A de nº 001 a 250 em branco.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO

SINDESPI

EXTRAVIOS

Administração

Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação

Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, terça-feira, 23 de novembro de 20106


